
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 

1553 / 2013  
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE. ANNO 

SCOLASTICO  2012/2013. 
 

IL   D I R I G E N T E 

PRESO ATTO che il Comune di Bassano del Grappa eroga annualmente dei contributi alle scuole 
dell'Infanzia non statali bassanesi, a sostegno delle spese relative al funzionamento e alla gestione 
delle scuole stesse e per l'attività che svolgono a beneficio dell'intera comunità; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 191 del 5 giugno 2009 e la relativa Convenzione sottoscritta 
in data 05 giugno 2009 tra l’Amministrazione Comunale di Bassano e la F.I.S.M. (Federazione 
Italiana Scuole Materne) di Vicenza relativa al contributo alle Scuole dell’Infanzia paritarie 
riconosciute ai sensi della legge 62/2000; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 251 del 15.10.2013 avente per oggetto “Patto di stabilità interno 
2013. Approvazione azioni operative”; 

RAVVISATO che nella G.C. n. 251/2013 sopra citata, è previsto uno stanziamento pari ad                 
€ 268.000,00 quale contributo alle Scuole dell’Infanzia paritarie; 

VISTA la lettera del Comune di Conco (Prot. n. 58081 del 19/09/2013), con cui chiede di erogare un 
contributo per sostenere le spese di due bambini residenti nella frazione di Rubbio di Bassano e che 
frequentano la scuola d’infanzia Capoluogo del Comune di Conco;  

VISTE le difficoltà logistiche per i bambini sopra menzionati, a raggiungere le scuole d’infanzia 
bassanesi, l’Amministrazione comunale ha ritenuto di contribuire alle spese di frequenza, 
riconoscendo un contributo forfetario di € 750,00 al Comune di Conco, calcolato sulla media del 
contributo per bambino erogato alle scuole d’infanzia paritarie cittadine; 

RITENUTO di procedere alla ripartizione del contributo della cifra di € 268.000,00, sulla base dei 
seguenti criteri: 

A) riconoscimento di un contributo a sostegno delle spese sostenute per l’assistenza a bambini 
diversamente abili certificati, seguiti con personale di sostegno qualificato non fornito 
dall’Ulss (come da punto A dell’art. 3 denominato Riparto contributi, della Convenzione sopra 
menzionata), a favore delle seguenti scuole d’Infanzia Paritarie: 

 scuola d’Infanzia Madonna della Salute (S. Vito), € 3.000,00 (importo rapportato alla 
richiesta di contributo presentata dalla scuola con lettera prot. n. 28301/2013)  

 scuola d’Infanzia Maria Immacolata (S. Croce), € 1.284,75 (importo rapportato alla 
richiesta di contributo presentata dalla scuola con lettera prot. n.18796/2013)  

B)  riconoscimento di un contributo forfetario di € 750,00 al Comune di Conco 

C)  riparto della cifra che residua al netto del contributo di cui al punto A) e B), pari ad € 
262.965,25 assegnando alle scuole d’infanzia paritarie cittadine il 60% della cifra in base al 
n° degli iscritti ed il 40% in base al numero delle sezioni (come da prospetto allegato SUB1); 

RITENUTO di procedere al versamento della cifra di € 750,00 a favore del Comune di Conco sul 
seguente conto corrente: 



• conto corrente presso la Tesoreria Unica della Banca d’Italia numero n. 303100 indicando la 
causale: “Contributo per frequenza di due bambini bassanesi, c/o la scuola d’infanzia Capoluogo di 
Conco, A.s. 2012-2013”; 

PRESO ATTO che tutte le scuole d’Infanzia che operano nel Comune di Bassano del Grappa hanno 
ottenuto il riconoscimento di scuola d’Infanzia paritaria, di cui alla L. n. 62 del 10 marzo 2000; 

RITENUTO di assegnare e liquidare immediatamente il contributo alle Scuole d’Infanzia paritarie ed 
al Comune di Conco, secondo gli importi riportati nell’allegato prospetto (parte integrante della 
determina), per un importo complessivo di  € 268.000,00; 

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.7.1998 – Prot. n. 14644; 

VISTO l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.06.2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il corrente anno 2013; 
ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti in via definitiva con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 226 del 07.09.2013; 
DATO ATTO, che tale spesa rientra negli stanziamenti previsti nella Delibera di Giunta n. 251/2013 
sopra citata ed inoltre  trattandosi di spesa corrente non trova applicazione l’obbligo di verificare 
anche la compatibilità dei conseguenti pagamenti in quanto tale adempimento riguarda gli impegni e i 
relativi pagamenti in Conto Capitale. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere, per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente richiamati, la 
somma di € 268.000,00= come contributo per l’anno scolastico 2012/2013 per le Scuole 
d’Infanzia Paritarie del Comune di Bassano del Grappa e al Comune di Conco, stanziata a 
Bilancio 2013, imputandola al Titolo 1, Funzione 4, Servizio 1, Intervento 5, Scheda 60000 
“Contributi a Scuole materne non statali” del Bilancio 2013, e di procedere alla ripartizione del 
contributo secondo i criteri sopra esposti; 

2. di assegnare, liquidare e pagare immediatamente, la cifra di € 268.000,00= quale contributo per 
l’anno scolastico 2012/2013, alle scuole d’infanzia paritarie e al Comune di Conco, secondo gli 
importi totali indicati nell’Allegato SUB 1 che fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 114664/0 
U 114664/1 
U 114664/10 



U 114664/11 
U 114664/2 
U 114664/3 
U 114664/4 
U 114664/5 
U 114664/6 
U 114664/7 
U 114664/8 
U 114664/9 

 



CONTRIBUTO SCUOLE D'INFANZIA PARITARIE 
A.S. 2012/2013  

  Denominazione Scuola n. alunni 
iscritti 

60% contributo 
assegnato in 
base al n. dei 

bambini        

 n. 
sezioni 

40% contributo 
assegnato in 

base al numero 
delle sezioni     

contributo 
per bambini 
certificati asl

 Importo 
contributo  

1 Madonna della Salute (S. Vito) 84 € 19.097,19 4 € 13.148,26 € 3.000,00  € 35.245,45 

2 Maria Immacolata (S. Croce) 161 € 36.602,94 6 € 19.722,39 € 1.284,75  € 57.610,08 

3 Maria Ausiliatrice (Campese) 36 € 8.184,51 2 € 6.574,13    € 14.758,64 

4 Pio Baggio (Marchesane) 82 € 18.642,49 4 € 13.148,26    € 31.790,75 

5 Gaetana Sterni (San Marco) 76 € 17.278,41 4 € 13.148,26    € 30.426,67 

6 Beato Lorenzino (Valrovina) 36 € 8.184,51 2 € 6.574,13    € 14.758,64 

7 Elisabetta Vendramini 78 € 17.733,10 3 € 9.861,21    € 27.594,31 

8 Montessori (Fondazione Pirani Cremona) 44 € 10.003,29 2 € 6.574,13    € 16.577,42 

9 Ecumene società cooperativa - onlus 37 € 8.411,86 2 € 6.574,13    € 14.985,99 

10 Antonio Graziani 60 € 13.640,85 3 € 9.861,20    € 23.502,05 

  Comune di Conco            € 750,00 

               

 TOTALI 694 € 157.779,15 32 € 105.186,10 € 4.284,75  € 268.000,00 


